
 

MABECO SRL 
J12/1948/2011 

CIF: RO 28911214 
RO 34 RZBR 0000 0600 1377 1065 

www.mabecoweb.net  

str. Aurel Vlaicu, nr. 164 
Cluj-Napoca 

Tel: +40-787-550135 
Email: office@mabeco.ro  

 

 

 

SERVICII SI CONSULTANTA IN DOMENIUL PROTECȚIEI MEDIULUI SI 
GOSPODĂRIRII APELOR 

 
1 

 

1

Nr. MABECO SRL 210/31.10.2023   

 

 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT 
revizuire  

Autorizație integrată de mediu nr. 1/13.01.2023 
 

 

Operator/ Titular de activitate 

CHIMCOMPLEX SA Borzești - 

Sucursala Râmnicu Vâlcea 
 

Sediu: Râmnicu Vâlcea, str. Uzinei nr. 1, judeţul Vâlcea 

 

Puncte de lucru:  
- Râmnicu Vâlcea, str. Uzinei nr. 1 
- comuna Mihăieşti, sat Stupărei - stația de epurare biologică 
[...]
Instalația de purificare-recuperare DCP are capacitatea de 48000 tone/an DCP brut 
(20000t/an DCP produs finit). Se recuperează avansat diclorpropanul (ca produs finit) din 
reziduuri rezultate la sinteza propenoxidului.  

4.6. Sisteme de scurgere 

Evacuarea apelor uzate este realizată printr-un sistem unitar de canalizare pentru întreaga 
platformă industrială Rm.Vâlcea, sistem de canalizare aflat în proprietatea și întreținerea 
Chimcomplex Borzești SA – Sucursala Râmnicu Vâlcea. 

În incinta combinatului există o rețea densă de canalizări, împărțite pe următoarele tipuri: 
- canalizarea convențional curată și meteorică M - 9; 
- canalizarea chimic neutră impurificată organic CN - 11; 
- canalizarea chimic organică inclusiv chimică acidă CC-17, respectiv CA-10; 
- canalizarea menajeră F - 8. 

Rețelele de canalizare sunt confecționate din conducte de bazalt, ceramică și cămine din 
beton, cămine protejate antiacid. Conductele și căminele au pantă de scurgere spre stațiile 
locale de tratare, iar după acestea spre Stația centrală de neutralizare, Stația de Epurare 
biologică, Stația de Control final – Camera de amestec – Deversor Olt. 

În incinta Chimcomplex Borzești - Sucursala Râmnicu Vâlcea sunt mai multe stații de 
preepurare locale. 

Tabel 4.6.1 Stații de preepurare aferente instalațiilor funcționale 

Nr 
crt 

Stație de preepurare Instalația deservita 

1 Stație locala de neutralizare Spălare cisterne 2 
2 Stație de neutralizare Electroliza cu membrana 
3 Stație  de neutralizare Instalația de demineralizare  
4 Bazin separare faze lnst. Distilare DCP 
5 Stație decantare-neutralizare Propenoxid 
6 Bazin separare slamuri lnst. stingere var 
7 Stație neutralizare-decantare Polieteri 
8 Bazin separare faza organica Stație spălare cisterne l. DLO 
9 Stație decantare-neutralizare Ardere reziduuri (KREBS si VICHEM) 
10 Bazin separator faza organica OXO II 

Tabel 4.6.2 Stații de preepurare aferente instalațiilor care nu mai functionează 



 

MABECO SRL 
J12/1948/2011 

CIF: RO 28911214 
RO 34 RZBR 0000 0600 1377 1065 

www.mabecoweb.net  

str.Aurel Vlaicu, nr. 164 
Cluj-Napoca 

Tel: +40-787-550135 
Email: office@mabeco.ro  

 

 65  

 

SERVICII SI CONSULTANTA IN DOMENIUL  
PROTECȚIEI MEDIULUI SI GOSPODĂRIRII APELOR 

 
 

  

Nr 
crt 

Stație de preepurare Instalația deservita 

   1 Bazin decantare ape mercurice Electroliza cu mercur (conservare) 
2 Stație neutralizare  Monomer (conservare) 
3 Stație decantare-neutralizare Solvenți Clorurati (conservare) 
4 Bazin separare faze Solvenți Clorurati (conservare) 
5 Stație decantare PVC I (conservare) 
6 Stație decantare PVC II (conservare) 
7 Bazin decantor separare faza organica Apa oxigenata (conservare) 
8 Bazin separator de ulei OXO I (conservare) 

Componenţa şi modul de operare a stațiilor de preepurare sunt detaliate în formularul de 
solicitare realizat de operator. 

Apele chimic organice biodegradabile preluate din canalizarea chimic neutră și apele 
menajere sunt pompate la Stația de Epurare Biologică, unde se face o tratare mecanică, 
chimică și biologică, apoi sunt evacuate în pârâul Govora. 

Apele chimic anorganice nebiodegradabile preluate de canalizarea chimic anorganică sunt 
tratate în stații locale de neutralizare și epurare, unde se face corecția de pH, distrugerea Cl2  

activ, separarea parțială a suspensiilor etc., după care toate apele  sunt tratate în Stația 
Control Final pentru corecția finală de pH și apoi evacuate la Camera de amestec și de aici în 
râul Olt. 

Apele convențional curate rezultate de la sistemele de răcire (fără contact direct cu produse 
chimice), sunt evacuate direct în emisar fără o prealabilă tratare chimică.  

In camera de amestec se colecteaza ape de pe intreaga platforma industrială: 

a) Colector general Ovoid I - 170/225 cm - colectează șlamul rezultat de la tratarea apei 
brute de la Priza Olt, apele meteorice (inclusiv apele de spălare platforme și utilaje) 
colectate de pe magistralele: M 9 (din Electroliză), M 18 (din Oltpan), M 102, M 111 (din 
Oxo – alcooli, Monomer, PVC I, Solvenți Clorurați, DLI). 

b) Colector general Ovoid II - 190/285 cm - colecteaza urmatoarele ape: 
- apele evacuate de pe magistralele M 500 si M 603; 
- apele evacuate din Stația de Control Final, prin colector Dn 400; 
- ape evacuate din S.C. Dynamic Selling Group S.R.L. prin colector Dn 600; 
- totalitatea apelor evacuate din VILMAR Rm.Vâlcea, Uzina Mecanica Rm. Vâlcea si CET 

Govora; 
- apele convențional curate evacuate din Uzina de Soda nr. 3 si o parte din apele de la 

Uzina de Soda nr. 2; 
- apele evacuate prin CC 52 (Electroliza cu mercur), CC 204 (Electroliza cu membrane). 

Sistemele de evacuare a apelor în emisari sunt: 

1. Evacuarea în raul Olt:  din camera de amestec apele sunt dirijate spre canalul deschis 
“Deversor Olt“, cu lungimea de 4km, într-un punct situat în aval față de barajul 
hidrocentralei Govora. Volumul de ape uzate evacuat este măsurat cu un debitmetru cu 
ultrasunete. 

 În acest canal deversor sunt recepționate și exfiltrațiile de la batalurile de șlam ale Ciech 
Soda Romania, iar la cca. 20 m distanță de Olt se evacuează și limpedele de la batalurile de 
șlam ale Ciech Soda Romania, dupa masuratoarea de debit din camera de amestec.  

2. Evacuare in pârâul Govora a apelor chimic biodegradabile si menajere epurate in Stația de 
Epurare Biologică.  



 

MABECO SRL 
J12/1948/2011 

CIF: RO 28911214 
RO 34 RZBR 0000 0600 1377 1065 

www.mabecoweb.net  

str.Aurel Vlaicu, nr. 164 
Cluj-Napoca 

Tel: +40-787-550135 
Email: office@mabeco.ro  

 

 66  

 

SERVICII SI CONSULTANTA IN DOMENIUL  
PROTECȚIEI MEDIULUI SI GOSPODĂRIRII APELOR 

 
 

  

Volumul de ape epurate evacuat este măsurat cu un debitmetru cu ultrasunete. 

Prin Stația de Epurare Biologică sunt tratate și evacuate următoarele ape: 
- ape chimice organice biodegradabile de la Chimcomplex  Borzești -Sucursala Râmnicu 

Vâlcea (DOF, Oxo-alcooli, PVC I, Propenoxid, Incinerare reziduuri BO, DCP, Polioli, DLO, 
Spălare cisterne, ape menajere)  

- ape menajere din toate unitățile de pe platforma industriala Râmnicu Vâlcea, respectiv: 
ABANOA INTERNAȚIONAL S.R.L., APAVIL SA, CET GOVORA SA, CIECH Soda Romania S.A. 
Râmnicu Vâlcea, DYNAMIC SELLING GROUP SA, LINDE GAZ ROMANIA SRL, LOGISERV SRL, 
MARMOBICA SRL, NEW RECYCLING SRL, OLTCHIM SA RM VILCEA, PCI TRADING SRL, SBV 
MACHINING SRL, SPEED CAR ALR SRL, TOPANEL PRODUCTION PANELS SA, UZINA 
MECANICA RM VÂLCEA SA, VEROTHERM SRL, VILMAR SA, VILSPED TRANSPORT SRL  

Atat apele chimice organice biodegradabile, cat si apele menajere, sunt trimise la Stația de 
Epurare Biologica prin pompare, pe o distanța de 6 km, iar transportul se face prin conducta 
de fonta cu diametrul de 600 mm. 

Stația centrala de neutralizare, cu o capacitale de 1220 mc/h, a fost proiectata sa 
indeplineasca doua funcțiuni: 
1. Partea de neutralizare a stației cuprinde: 

- doua bazine de ape anorganice acide cu V = 100 mc, fiecare;  
- doua bazine de neutralizare placate cu caramida antiacida cu V=160 mc fiecare – in 

conservare. 
Apele chimice anorganice neutralizate se transportă gravitational, printr-o canalizare de 
bazalt Dn 500 mm, la Stația de Control final. 
2. Partea de colectare si pompare a apelor chimic neutre biodeoradabile cuprinde:  

- bazin ape chimic neutre biodegradabile, din beton, V = 145 mc;  
- bazin ape menajere, din beton, V = 140 mc; 
- bazin separator de uleiuri pentru apele de la Instalatia OXO, V = 200 mc. 

Apele chimic neutre organice biodegradabile sunt pompate la Stația de Epurare Biologica, pe 
un traseu cu Dn = 600 mm si lungime totala Lt = 4,0 km, traseu in care intra si apele de la 
secția Propenoxid, care vin prin conducta separata (din PVC), prin pompare. 

In cazul opririi Stației de Epurare biologica, apele chimice organice și menajere pot fi dirijate, 
prin preaplin, spre Stația de Control final. 

Stații de epurare finale 

1. Stația de control final 

Capacitatea stației este de 3000 mc/h, din care 1800 mc/h ape reziduale, iar 1200 mc/h ape 
pluviale impurificate si ape convențional curate. 
ln stație se face neutralizarea cu acid sulfuric sau lapte de var, in funcție de pH. 
Apele uzate evacuate din secțiile de producție vin prin cadere libera pe doua colectoare 
magistrale (canalizarea chimică impurificată anorganic, din tuburi de gresie ceramica, Dn 
600), după cum urmează: 

- Magistrala I - colecteaza ape organice nebiodegradabile din secțiile: Monomer, Stația 
Trafo, Sinteze organice, lnstalatiile Ardere reziduuri. 

- Magistrala ll - colecteaza apele neutre din Stația centrala de neutralizare si apele 
meteorice impurificate care prin curgere libera intra in bazinul de recepție al Stației 
de Control final. 

Apele uzate anorganice si organice nebiodegradabile colectate prin cele două magistrale 
ajung in bazinul de recepție, cu capacitate de 50 mc. Din acest bazin apele sunt pompate in 
doua omogenizatoare, pentru indepartarea substanțelor volatile, prin aerare (suflante). 



 

MABECO SRL 
J12/1948/2011 

CIF: RO 28911214 
RO 34 RZBR 0000 0600 1377 1065 

www.mabecoweb.net  

str.Aurel Vlaicu, nr. 164 
Cluj-Napoca 

Tel: +40-787-550135 
Email: office@mabeco.ro  

 

 67  

 

SERVICII SI CONSULTANTA IN DOMENIUL  
PROTECȚIEI MEDIULUI SI GOSPODĂRIRII APELOR 

 
 

  

Din omogenizatore, apele curg prin cadere libera in bazinul de neutralizare, cu trei 
compartimente, unde se face corectia pH-ului, cu Ca(OH)2 sau H2SO4 rezidual. 
Dupa neutralizare, apele sunt transportate gravitational, printr-o conducta de bazalt cu Dn 
500 mm, la Ovoidul ll cu Dn 1800 mm, se amestecă cu apele meteorice la camera de amestec, 
de unde sunt evacuate in râul Olt, prin canal deschis, cu lungimea de circa 4 km, in aval de 
barajul hidrocentralei Govora. 

2. Stația de epurare biologică 

Apele menajere si apele cu încărcare organic biodegradabilă sunt pompate la Stația de 
epurare biologica. Stația este prevăzuta cu treapta mecanica, chimica si biologica, cu o 
capacitate de 540 l/s.  
Se prezintă caracteristicile proiectate ale Stația de epurare biologica. 

Echipamentele stației: gratar, desnisipator; bazin de amestec pentru floculare; decantor 
primar; doua bazine pentru omogenizare - aerare (V= 5000mc, fiecare); stație de pompare; 
decantor secundar treapta l; o cuva de aerare (V= 2000mc); 3 decantoare secundare treapta a 
II-a (V= 2100 mc fiecare); doua ingrosatoare de nămol, cu funcționare alternativa. 

Efluentul stației este evacuat in pârâul Govora, la cca. 3 km de confluenta cu râul Olt. 
Nămolul îngrosat este stocat în utilajele existente pe amplasamentul Stației (îngroșător 
nămol si decantoare), în vederea deshidratarii. 
13Procesul comportă următoarele faze de epurare: 

- epurare mecanică; 
- epurare chimică; 
- epurare biologică. 

Asocierea celor trei faze de epurare: mecanică, chimică si biologică a fost conceputa in 
vederea obținerii unui randament sporit de îndepartare a impurităților existente in apele 
reziduale brute, pentru redarea lor în circuitul apelor de suprafața. 
Astfel, treapta de epurare mecanica a fost introdusa in proces in scopul reținerii materialelor 
grosiere (corpuri si suspensii mari), care ar putea infunda canalele conductelor si bazinelor 
existente, sau care, prin actiunea lor abraziva, ar avea efecte negative asupra utilajelor. 
Treapta de epurare chimica are rolul bine determinat in procesul tehnologic, prin care se 
indeparteaza o parte din conținutul impurificator al apelor reziduale. Epurarea chimica prin 
floculare conduce la o reducere a conținutului de substanțe organice exprimate in CBO5 de 
cca. 20-30 %, permitand, totodata, evitarea incarcarii excesive a nămolului activ cu substanțe 
organice. 
Procesul de floculare consta in tratarea apelor reziduale cu reactivi chimici, in cazul de fata 
sulfat feros si lapte de var, care au proprietatea de a forma ioni complecsi cu substanta 
organica existenta in ape si de a se aglomera in flocoane mari, capabile sa decanteze sub 
forma de precipitate. 
Indepartarea prin decantare a flocoanelor formate este necesara intrucat acestea ar putea 
impiedica desfasurarea proceselor de oxidare biochimica, prin blocarea suprafețelor de 
schimb metabolic ale biocenozei. 
Datoritã variatiilor mari de pH cu care intra in stația de epurare apele reziduale, se impune 
corectarea pH-ului lor, astfel incat dupa epurare mecano-chimica apele sa aiba un pH cuprins 
intre 6,5-8,5, domeniu in care degradarea biochimica este optima. 
Corectia pH-ului se efectueaza cu ajutorul H2SO4 78 % in bazinul de reglare pH. Totodata, prin 
corectia pH-ului se reduce si agresivitatea apelor reziduale asupra conductelor, construcțiilor 
si utilajelor cu care sunt în contact. 

 
13Formular de solicitare pentru revizuire AIM, elaborat de Chimcompex SA Borzești, Sucursala Râmnicu Vâlcea 



 

MABECO SRL 
J12/1948/2011 

CIF: RO 28911214 
RO 34 RZBR 0000 0600 1377 1065 

www.mabecoweb.net  

str.Aurel Vlaicu, nr. 164 
Cluj-Napoca 

Tel: +40-787-550135 
Email: office@mabeco.ro  

 

 68  

 

SERVICII SI CONSULTANTA IN DOMENIUL  
PROTECȚIEI MEDIULUI SI GOSPODĂRIRII APELOR 

 
 

  

Dupa epurarea mecano-chimica si corectia pH-ului, apele pot fi introduse in treapta de 
epurare biologica, unde are loc definitivarea procesului de epurare. Necesitatea introducerii 
treptei de epurare biologica este motivata de conținutul mare de substanțe organice din apele 
reziduale evacuate de pe platforma chimica, care nu pot fi indepartate prin epurare chimica 
decat partial. 
Epurarea biologica consta in degradarea compusilor chimici organici sub actiunea 
microorganismelor, in prezenta oxigenului dizolvat, cu transformarea acestor compusi in 
substanțe nenocive. 

A. Epurarea mecanică -are drept scop indepărtarea materiilor in suspensie sedimentabile 
anorganice si partial organice, realizandu-se o reducere a incarcarii organice pana la valoarea 
remanenta 20 %. 
- Separare corpuri grosiere in suspensie. 
Dupa receptia apelor intr-un canal, acestea sunt dirijate catre desnisipator. 
In acesta faza exista posibilitatea devierii intregii instalații prin conducta de by-pass general. 
- Desnisiparea - are drept scop indepartarea suspensiilor decantabile din ape. Procesul este 
stimulat prin ciclonare. Apele sunt dirijate intr-un desnisipator de tip tangential. 
Apele epurate mecanic, sunt conduse spre faza de epurare chimica. 

B. Epurarea chimica - consta intr-un proces de floculare, in urma caruia se obțin suspensii 
capabile sa decanteze, folosind reactivi de floculare. 
- Amestec floculare 
Amestecul apelor cu reactivi de floculare se face in bazinul de amestec floculare. Bazinul este 
dimensionat pentru un debit de 1950 mc/h. Ca reactivi de floculare se folosesc: soluție de 
FeSO4 10 % si soluție de Ca(OH)2 10 %, dozati cu ajutorul pompelor dozatoare. 
In urma procesului de floculare se formeaza nămolul chimic, care este condus gravitational in 
camera centrala de reacție a decantorului primar, unde se definitiveaza procesul de 
floculare. Procesul de floculare se realizeaza intr-un timp de cca. 9 minute. 
- Decantarea primara - dureaza cca. 70 minute si consta in inlaturarea materiilor in suspensie 
decantabile ce s-au format in urma procesului de floculare. 
Decantorul primar este format dintr-o camera centrala de reacție, unde se definitiveaza 
procesul de floculare, si un compartiment de limpezire, unde are loc procesul de decantare. 
Alimentarea decantorului cu amestec apa-nămol chimic se realizeaza gravitational, cu 
ajutorul vanelor-stavilar, printr-o conducta Dn 1000mm, la baza conului central de reacție. 
Limpedele care reprezinta apa epurata mecano-chimic deverseaza, prin compartimentul de 
linistire, intr-un jgheab circular, de unde trece in căminul de deversare. 
Nămolul chimic rezultat in urma procesului de floculare decanteaza in radier si este adunat 
de un pod-raclor actionat electric. Colectarea nămolului se face atat din radierul decantorului 
prin conducte radiere, cat si din conul central, printr-un sistem de colectare exterior circular. 
Evacuarea nămolului chimic la ingrosator se face prin curgere gravitationala.  
Golirea decantorului se face face la by-passul general nr. 1, prin inchiderea vanei golirii de 
fund. Exista posibilitatea scoaterii din circuitul tehnologic a decantorului primar, prin 
conducerea apelor in bazinul de amestec-floculare si in bazinul de reglare pH-diluție prin 
conducta de by-pass. 
- Reglare pH-diluție - Procesul de epurare biologica, având la baza un proces biochimic, 
reclama mediului un pH cuprins intre 6,5-8,5. Apele ce urmeaza a fi supuse acestei epurari 
biologice nu au intotdeauna pH-ul in limitele admise, fapt pentru care se impune intercalarea 
la acest nivel a unui bazin de tamponare pH. Ca urmare a valorilor ridicate a concentrației 
CCOCr si CBO5 din apele reziduale brute s-a prevăzut diluarea acestor ape, pana la limita 
ceruta de procesul tehnologic (aprox. CBO5-700 mg/l), cu apa rezultata in procesul final de 
epurare. 



 

MABECO SRL 
J12/1948/2011 

CIF: RO 28911214 
RO 34 RZBR 0000 0600 1377 1065 

www.mabecoweb.net  

str.Aurel Vlaicu, nr. 164 
Cluj-Napoca 

Tel: +40-787-550135 
Email: office@mabeco.ro  

 

 69  

 

SERVICII SI CONSULTANTA IN DOMENIUL  
PROTECȚIEI MEDIULUI SI GOSPODĂRIRII APELOR 

 
 

  

Ambele procese (reglare pH si diluție) se desfășoară in acelasi bazin, dimensionat pentru un 
debit de 2669 m3/h (1949 m3/h ape impurificate + 720 m3/h apa de diluție). Accesul apei din 
bazin se face din căminul de plecare al decantorului primar, prin 8 stuturi Dn 350 mm.  
In bazinul de reglare pH se face corectia apelor epurate mecano-chimic cu H2SO4 78 %.  
Pentru a asigura un amestec rapid apa + reactiv s-a prevăzut barbotarea cu aer prin gratarele 
de aerisire montate in acest scop in bazin, aerul fiind furnizat de la o suflanta. 
Apele cu pH ajustat si diluate sunt colectate prin deversare intr-un jgheab drept si pleaca 
intr-o conducta de Ø=800mm.  
In jgheabul de evacuare este deversat nămolul biologic primar recirculat de la decantorul 
secundar treapta I, printr-o conducta Dn 400 si se dozeaza nutrienții (fosfat + uree) cu 
pompele dozatoare, ca urmare a folosirii omogenizatoarelor cu treapta I de epurare biologica. 

C. Epurare biologică -are loc in doua trepte de epurare. 
- Epurare biologica treapta I- are rolul de a reduce încărcarea organică a apelor, prin 
formarea unui nămol biologic primar care se poate indeparta prin decantare. 
- Omogenizare-aerare 
In aceasta treapta apele sunt omogenizate cat mai bine si, deasemenea, este compensat 
debitul maxim orar, prin variatia nivelului. 
Aceste procese se desfășoară în doua bazine de omogenizare. Bazinele de omogenizare sunt 
concepute pentru o funcționare alternativa. 
Accesul apei epurate mecano-chimic si cu pH corectat se face gravitational in căminul de 
încărcare, din care, prin fante, intra in omogenizator sub nivel minim. Bazinele pot funcționa 
la nivel minim sau maxim, pentru compensarea debitului maxim orar. Funcționarea la nivel 
minim sau maxim se regleaza cu ajutorul unei vane-fluture. 
Omogenizarea apelor se realizeaza cu ajutorul turbinelor de aerare, montate pe flotor. 
Funcționarea ca treapta de preepurare biologica se realizeaza prin aerarea apei tot cu 
ajutorul unui număr corespunzator de turbine de aerare. 
Pentru a asigura condiții bune de desfasurare a proceselor biologice, alaturi de reglarea pH-
ului la valori compatibile si diluarea apei la o încărcare optima, este necesara dozarea de 
nutrienti (fosfat + uree), cu pompele dozatoare, cât si recircularea nămolului biologic primar 
decantat in decantorul secundar treapta I, cu ajutorul pompei de nămol. 
Acesti adjuvanti sunt introdusi in căminul de deversare al bazinului de reglare pH. In urma 
procesului de preepurare, se formeaza nămolul biologic primar. 
Evacuarea apelor cu nămol biologic primar se face prin fante dispuse la nivelul maxim, spre 
căminul de plecare, de unde sunt conduse gravitational la stația de pompare intermediara. 
Omogenizatoarele se pot goli prin conducta golirii de fund Dn 150 mm, prevăzuta cu vana la 
by-passul general nr. 1. 
Exista posibilitatea scoaterii din fluxul tehnologic a omogenizatoarelor, apele fiind conduse 
din bazinul de reglare pH-diluție la stația de pompe intermediare, prin conducta de by-pass 
nr. 3. 
- Pomparea intermediară - se realizeaza într-o stație de pompare echipată cu 4 pompe 
verticale scufundate MV-401. 
Stația de pompe este alimentata gravitational prin omogenizator. In cazul intreruperii 
alimentarii cu energie electrica, stația are un preaplin spre by-passul general, pentru a se 
evita inundarea. Pe refularile pompelor s-au prevăzut compensatori de montaj si dilatatie, 
clapete de reținere si vana de izolare, toate Dn 400mm. 
In stația de pompe intermediare deverseaza si conducta de legatura cu etapa I de epurare 
biologica, pe care sunt aduse apele menajere de la pavilionul instalației (grupuri sociale, 
laboratoare, spalari hala reactivi) si apele menajere de la gospodăria anexa. 



 

MABECO SRL 
J12/1948/2011 

CIF: RO 28911214 
RO 34 RZBR 0000 0600 1377 1065 

www.mabecoweb.net  

str.Aurel Vlaicu, nr. 164 
Cluj-Napoca 

Tel: +40-787-550135 
Email: office@mabeco.ro  

 

 70  

 

SERVICII SI CONSULTANTA IN DOMENIUL  
PROTECȚIEI MEDIULUI SI GOSPODĂRIRII APELOR 

 
 

  

Pompele colecteaza intr-un colector comun, Dn 700mm, spre decantorul secundar treapta I. 
Răcirea pompelor se realizeaza in prezent cu apa potabila, traseele de apa recirculata fiind 
dezafectate. 
- Decantarea secundara treapta I - are drept scop indepartarea din apele reziduale epurate 
mecano-chimic si biologic treapta I a suspensiilor decantabile, ce formeaza nămol biologic 
primar. Decantorul secundar treapta I este dimensionat pentru un debit de 2145m3/h (1430 
m3/h ape impure + 715 m3/h nămol recirculat). Decantorul secundar treapta I este prevăzut 
cu un con central de reacție, unde se definitiveaza procesul de preepurare biologica, si un 
compartiment de linistire unde are loc procesul de decantare. 
Timpul de decantare este de 200 minute. 
Limpedele reprezinta apa din care a decantat nămolul biologic primar, fiind evacuat prin 
deversare intr-un jgheab circular, din care trece in căminul de plecare, iar de aici spre cuvele 
de aerare, printr-o conducta DN 700 mm, prin curgere gravitationala. 
Nămolul biologic primar depus prin decantare este colectat din radierul decantorului de podul 
raclor si evacuat la aspiratia pompei de nămol CERNA 200, prin golirea de fund a 
decantorului. Pe traseu este o vana de distribuție spre by-pass sau spre aspiratia pompei. 
Nămolul biologic este refulat de pompa si poate fi condus la bazinul reglare pH-diluție, sub 
forma de nămol biologic primar recirculat, sau la ingrosatoare, sub forma de nămol biologic 
primar in exces. Pompa de nămol are vane de izolare pe aspirație si pe refulare. Golirea 
decantorului se realizeaza prin conducta golirii de fund DN 150mm la by-passul general nr. 4. 
In căminul de evacuare al decantorului se dozeaza nutrienții (fosfat si uree) pentru hranirea 
nămolului biologic secundar din cuvele de aerare, cu pompele dozatoare. 
- Epurare biologica tr. a II-a - are rolul de a reduce in continuare încărcarea organică a 
apelor, care in aceasta faza este de 24.000 kg/zi CBO5. In urma procesului, se formeaza 
nămolul biologic secundar, care este indepartat din apele epurate prin decantare. 
Randamentul de epurare biologica este de 86,5-90 % indepartare substanțe organice din apa. 
- Aerarea nămolului biologic 
In treapta de epurare biologica, apele sunt supuse unei oxidari aerobe biochimice prelungite, 
oxidare posibila prin aerare in prezenta nămolului activ si a substanțelor nutritive azot si 
fosfor. 
Acest proces se desfășoară în trei cuve de aerare, care pot avea o funcționare paralelă sau 
separata, in funcție de debitul de apa si încărcarea organica. 
Debitul hidraulic total este de 2860 m3/h (1430 mc/h ape impure + 1430 m3/h nămol biologic 
recirculat). Dimensionarea unei cuve este de 1430 m3/h, corespunzator situatiei de avarie a 